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1  Stamdata 
 

Lokalitet 
 

265-00281 

Kommune 
 

Roskilde kommune 

Adresse 
 

Græsengen 2, 
4000 Roskilde 
 

Matr. 
 

Matr. nr. 18a Skyttemarken 

Grundareal 
 

1574 m2 

Grundejer 
 
 
 

Roskilde kommune 
Rådhusbuen 1 
4000 Roskilde 
 
Att. Malene Søgaard Trodyb 
Tlf. 22 30 97 79                       
e-mail: malenet@roskilde.dk 
 

Ejendom overtaget 
 

1989 

Nuværende anvendelse(r) 
 

Kommunal beboelses- og forretningsejendom. 

Tidligere anvendelser og 
driftsperioder 
 

Vognmandsvirksomhed 1962 – ca. 1990  
Oplag af uindregistrerede biler 1999-2004 

Drikkevandsinteresser 
 
 

Område med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og inden for 
indvindingsopland for vandværket Sct Hans Hospital. 
 

Overfladevand Ejendommen ligger ikke inden for Regionens prioriterede 
bufferzoner omkring overfladevand. 
 
Nærmeste målsatte overfladerecipient er et vandløb der løber fra 
Roskilde fjord mod Rørmosen ca. 900 m nord for ejendommen. 
 

Kortlægningsstatus Ejendommen er i 2017 delvist kortlagt på V1 (725,2 m2) 
 

Miljøsager 
 
 

Der er i 2002 udført en frivillig undersøgelse, samt afværge af 
forurening fra en nedgravet olietank i forbindelse med udstykning af 
grunde nord for ejendommen. 
 

Potentielle forureningsstoffer Olieprodukter fra nedgravede tanke og installationer 
Olieprodukter, tjærestoffer, tungmetaller fra oplag,  
 

Bemærkninger Slet felt hvis ikke det anvendes 
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2 Sammenfatning 
 
Baggrund og formål 
Regionen gennemfører i henhold til Jordforureningsloven kortlægning af arealer, hvor der kan 
være sket forurening som følge af tidligere og nuværende aktiviteter. 
 
I marts 2017 kortlægges ejendommen som muligt forurenet på vidensniveau 1 (V1) på baggrund af 
oplysninger om at der har været vognmandsvirksomhed fra 1962 til ca. 1990. Den mulige 
forurening vurderes til at udgøre en risiko for boliganvendelse og områdets grundvandsinteresser. 
 
Ifølge aftale med grundejer har Region Sjælland i januar-april 2018 gennemført en indledende 
forureningsundersøgelse på ejendommen, som en del af arbejdet med at lokalisere mulige 
grundvandstruende forureninger, og fordi grundejer har anmodet om at få en vurdering af 
forureningssituationen på ejendommen efter 1-års reglen. 
 
Ejendommen er opdelt i en bolig- og erhvervsdel og ligger i et område med vigtigt grundvand. Den 
tekniske undersøgelse har udelukkende omfattet potentielle forureningskilder på boligrelaterede 
arealer og for områdets grundvandsinteresser. 
 
Det er undersøgelsens formål at afklare om der er sket en forurening på ejendommen og afklare, 
om lokaliteten er forurenet i et sådant omfang, at den skal kortlægges på vidensniveau 2, eller om 
ejendommen kan udgå af regionens kortlægning.  
 
Denne rapport indeholder en beskrivelse af undersøgelsen med gengivelse af 
undersøgelsesresultaterne samt om muligt en risikovurdering i forhold til ejendommens 
anvendelse og områdets grundvandsinteresser, se afsnit 7. 
 
Undersøgelsen 
Strategien for undersøgelsen er at undersøge om der findes forurening på ejendommen der udgør 
en risiko for boliganvendelse og grundvand. 
 
Dette er gjort ved at udtage jordprøver af overjorden fra 1 delområde på ejendommens ubefæstede 
arealer ned til 0,5 meter under terræn, og hvor der i dag er følsom anvendelse og mulighed for 
kontaktrisiko af eventuel forurening fra tidligere oplag af uindregistrerede biler. 
 
Der er endvidere udført 4 poreluftmålinger i værkstedbygningen for at vurdere om afdampning fra 
eventuel forurening påvirker indeklimaet og/eller grundvandet. 
 
Desuden er der udført 7 miljøtekniske boringer, hvoraf 2 blev filtersat for at udtage vandprøver, 
samt 1 håndboring der blev filtersat. Boringerne er placeret ved de potentielle forureningskilder 
olietank og oliudskiller som udgør en risiko for at have forurenet jord og grundvand på 
ejendommen. 
 
Ved udførelsen af boring B4 blev der truffet, det der senere skulle vise sig at være en nedgravet 
olietromle. Hændelsen er nærmere beskrevet i Roskilde kommunes tilsynsnotat i bilag 6.  
 
Jordprøver fra overfladeblandeprøver er analyseret for olieprodukter, tjærestoffer og tungmetaller, 
mens poreluft-, vand- og øvrige jordprøver er analyseret for olieprodukter (herunder BTEX). 
 
Resultater og vurdering 
Der er i jordprøver fra B4 konstateret indhold af total kulbrinter på op til 7000 mg/kg, hvilket 
overskrider Miljøstyrelsens afskæringskriterier med op til en faktor 23. Indholdet findes 
hovedsageligt i den tunge fraktion, og er konstateret i dybder under 2 m u.t. Den konstaterede 
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forurening vurderes således ikke at udgøre en risiko for hverken arealanvendelsen eller 
grundvandsinteresserne på ejendommen. 
 
I de øvrige jordprøver er der ikke konstateret indhold af kulbrinter der overskrider Miljøstyrelsens 
afskærings- eller jordkvalitetskriterier. 
 
På det ubefæstede areal, hvor der tidligere har været oplag af biler, er der ikke konstateret hverken 
olieprodukter, tjærestoffer eller tungmetaller i niveauer der overskrider Miljøstyrelsens 
afskæringskriterier. 
 
Foruden mindre spor af Toluen og Xylener, er der ikke konstateret indhold af kulbrinter (herunder 
BTEX) i de analyserede vandprøver. 
 
Der er under gulvet i værkstedsbygningen konstateret mindre overskridelser afdampningskriteriet 
for total kulbrinter. På baggrund af det konstaterede indhold, vurderes værkstedsaktiviteterne ikke 
at have medført forurening af jorden under værkstedet. 
 
På baggrund af de konstaterede indhold af forureningskomponenter er der udarbejdet en 
risikovurdering i forhold til ejendommenes arealanvendelse, indeklima og områdets 
grundvandsinteresser 

3 Ejendommens aktiviteter og anvendelse 
Forud for undersøgelsen er ejendommens aktiviteter og anvendelse i gennem tiden gennemgået, 
for at kunne finde potentielle kilder til forurening. Dette er gjort ved at regionen har indhentet 
oplysninger i:  

• Regionen og tidligere amters arkiver 
• Kommunens arkiver 
• OIS, Ejendomsregister 
• CVR, Virksomhedsregister 
• Besigtigelse på ejendommen og interview af repræsentant fra Roskilde Kommune (grundejer) 

 
Tidligere og nuværende befæstelsesforhold og anvendelser af udendørsarealer og bygninger, 
fremgår af situationsplanen i bilag 1 samt af foto i bilag 2. 

3.1 Aktiviteter 
Ejendommens aktiviteter er kort opsummeret nedenfor. Garage/værkstedbygningen har tidligere 
været anvendt som landbrugsbygning i en ukendt periode. Afløb fra garage/værksted løber over 
sandfang og olieudskiller nord for bygningen. 
 
1908-nu Beboelse på ejendommen. 
1962-1990 Vognmand Asger Brandt ejer ejendommen. 
1999-2004 Oplag af uindregistrerede biler på en del af ejendommen.  
 
En delvis tankscreening af ejendommen har bekræftet tilstedeværelsen af tanken på hjørnet 
mellem værksted/garagebygningen og boligen (A1 fra situationsplanen i bilag 1). Derudover viste 
tankscreeningen tegn på en anomali under gulvet i værkstedet der kunne være en nedgravet tank 
(A2 på situationsplanen). 
 
Tankoversigt: 

Tank 
nr. Etabl.år Størrelse Type Indhold Status Placering 

T1 ? ? Nedgravet Fyringsolie Ukendt Se situationsplan 
T2 ? ? Nedgravet Fyringsolie? Ukendt Se situationsplan 
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3.2 Fysiske forhold 
Besigtigelse på ejendommen d. 19.01.2018, til stede Tue Mariager, Region Sjælland og Torben 
Schwartau fra ejendomsafdelingen, Roskilde kommune, som repræsentant for Roskilde Kommune 
der ejer grunden. Dertil lejer af grunden Jytte Jørgensen og lejers datter Sanne. 
 
Ifølge BBR er huset opført i 1908, mens værksteds/garagebygningen er opført i 1966. 
 
Lejer har boet i huset siden ca. 1992. 
 
Størstedelen af det kortlagte areal er ubefæstet og består formentlig af stabilgrus. 
 
På den vestlige side af værksteds/garagebygningen opbevares en masse europapaller. 
 
Ved besigtigelsen lykkedes det ikke at finde dækslet fra olieudskilleren. Denne dukkede op i 
forbindelse med undersøgelsen, da et bæltekøretøj havde blotlagt en smule af dækslet. 
 
Den forventede placering af den nedgravede olietank i hjørnet af boligen og værksteds/garage 
bygningen blev bekræftet af lejer. 
 
Værkstedet er uden smøregrav, men det har i forbindelse med tankscreeningen vist sig at der var 
en anomali under gulvet, der kunne være en nedgravet olietank. 
 
Ejendommen opvarmes i dag med fjernvarme. 

3.3 Potentielle forureningskilder 
I forhold til ejendommens aktiviteter og anvendelse kan der udpeges følgende potentielle 
forureningskilder: 

• Utætheder ved nedgravede/overjordiske tanke (petroleum, diesel, fyringsolie) og/eller 
rørføringer til disse. 

• Spild fra påfyldning/aftapning samt udluftninger, som følge af overfyldte tanke. 
• Overfladeforurening fra oplag af biler 
• Spild ved oplag af olie og kemikalieaffald i tilknytning til værksted 
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4 Geologiske forhold 
4.1 Regional geologi og hydrogeologi 

Lokaliteten ligger i den vestlige ende af Roskilde i et fladt terræn med en svag hældning mod nord. 
Terrænkoten på ejendommen ligger omkring +27-29 m DVR90.  
 
Der er ikke nogen nærliggende boringer fra GEUS’ boringsdatabase til at beskrive de regionale 
geologiske forhold. 

4.2 Lokalitetens geologi og hydrogeologi 
På baggrund af de udførte boringer på ejendommen kan de lokale geologiske forhold sig at være 
beskrives som følger. 
 
Overordnet består den intakte jord af lys brun moræneler ned til omkring 4-5 m u.t., hvorefter grå 
tør moræneler findes til bunden af boringerne (10 m u.t. for B3). 
 
Fyldlaget oven de intakte aflejringer varierer noget mere. B1 og B2 er udført i et område der 
tidligere har været oprenset/bortgravet. Således findes her et sandet fyldlag på godt 3 m. B5 er 
udført i tankgraven til anomali 1 og består ligeledes af sand. 
 
I B4, B6, B7 og B8 findes et 1-2 m dybt fyldlag der består af enten muld, sand, grus eller ler. 
 
I B3 findes et tynd muldlag inden boringen går i den intakte moræneler. 
 
Den 04-05-2018 er der i forbindelse med udtagning af vandprøver foretaget en pejling af 
vandstanden i de filtersatte boringer. Vandprøvetagningsrapporter er vedlagt i bilag 3. 
 
Boringernes filterkote (top af filterrør) er målt med GPS. Filterkoter, pejling af grundvandsspejl 
samt de beregnede vandspejlskoter er angivet i tabellen ”Grundvandspejl og koter”. 
 
Tabel: Grundvandsspejl og koter 

Boring 
nr. 

Filtersætning 
m u.t. 

Top af filterrør 
kote/DVR90 

Pejling 
m u.f.t. 

Vandspejl 
Kote/DVR90 

B1 2-4 26,46 2,43 24,03 
B2 2-4 26,46 2,32 24,14 
B5 1,5-2,5 27,14 2,28 24,86 

 

4.3 Vandindvindingsboringer og recipienter 
Ejendommen ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indenfor 
indvindingsopland for vandværk. Af GEUS’ anlægsrapport for vandværket fremgår det at der ikke 
er pumpet vand til vandværket siden 2012. 
 
Nærmeste indvindingsboringer ligger ca. 900 meter mod nord/nordøst for ejendommen og 
tilhører vandværket Sct Hans Hospital. 
 
Nærmeste målsatte overfladerecipient er et vandløb der løber fra Roskilde fjord mod Rørmosen ca. 
900 m nord for ejendommen. 
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5 Feltundersøgelsen 
Borearbejdet er udført af SEG Miljø A/S og de kemiske analyser er udført af analyselaboratoriet 
Eurofins. Poreluft-, jord- og vandprøver er udtaget af Region Sjælland. 
 
Prøvetagningssteder for poreluft-, jord- og vandprøver fremgår af situationsplanen i bilag 1. 
Feltskemaer fremgår af bilag 3. 

5.1 Udført arbejde 
Jordprøver udtaget fra overfladeområder  
Der blev den 4. maj 2018 udtaget en overfladeblandeprøve i 1 delområde på ejendommen. Prøven 
er benævnt Obl1. Detaljer vedr. overfladeprøven fremgår af tabellen ”Udførte overfladeprøver”. 
 
Tabel: Udførte overfladeprøver 

Overfladeprøve 
nr. 

Boringsdybde 
m u.t. 

Placering ved forureningskilde 

Obl1 0,5 Den nordøstlige del af matr. 18a – tidligere oplag af 
uindregistrerede køretøjer. 

 
Jordprøver udtaget fra boringer 
Der er udført miljøtekniske boringer og håndboringer af flere omgange i forbindelse med denne 
undersøgelse. 
Den 7. februar 2018 blev B1-B4 udført. I forbindelse med udførelsen af B4, blev der boret ned i et 
fremmedlegeme, der senere viste sig at være en 200l olietønde. Arbejdet blev afbrudt og Roskilde 
Kommune stod for en akut afværge, herunder opgravning af tønden. Den 21. februar blev der 
udtaget jordprøver i tre dybder med håndbor i bunden af hullet fra opgravningen af tønden. Den 
26. marts blev B5 udført med håndbor. Den 18. april blev B6-B8 udført og B5 blev filtersat. Detaljer 
vedr. boringerne fremgår af tabellen ”Udførte miljøtekniske boringer”. 
 
 Tabel: Udførte miljøtekniske boringer og håndboringer 

Boring 
nr. 

Boringsdybde 
m u.t. 

Boringstype Filtersætning 
m u.t. 

Placering ved forureningskilde 

B1 4,0 Borerig 2-4 Oprindelig formodet placering af olieudskiller 
B2 4,0 Borerig 2-4 Oprindelig formodet placering af tidligere nedgravet 

olietank 
B3 10,0 Borerig  Olietank (anomali 1 på situationsplanen) 
B4 2,70 Borerig/håndbor  Vestsiden af værkstedsbygningen 
B5 2,0 Håndbor 1,5-2,5 Olietank (anomali 1 på situationsplanen) 
B6 6,0 Borerig  Vestsiden af værkstedsbygningen 
B7 4,0 Borerig  Ved olieudskiller 
B8 3,0 Borerig  Ved olieudskiller 

Boringer er udført som 6” uforede snegleboringer eller med håndbor. Filtersatte boringer er monteret med Ø63 mm 
filterrør. Boringernes udførelse anmeldes til kommunen i henhold til bekendtgørelse nr. 1260 af den 28. oktober 2013. 
 
Vandprøver udtaget fra filtersatte boringer  
Der blev den 4. maj 2018 udtaget vandprøver fra de filtersatte boringer. Prøverne er benævnt B1, 
B2 og B5. Detaljer vedr. pejling af vandstand og koter indmålt med GPS fremgår af tabellen 
”Grundvandspejl og koter” i det geologiske afsnit ovenfor. 
 
Poreluftmålinger udtaget under gulv eller langs sokkel 
Der blev den 26. marts udført 4 poreluftmålinger Prøverne er benævnt Pl1-Pl4, plus en 
udeluftreference. Detaljer vedr. poreluftprøverne fremgår af tabel ”Udførte poreluftprøver”. 
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Tabel: Udførte poreluftprøver 
Poreluftprøve, 

nr. 
Udtagningsdybde 

m u.t. 
Placering ved forureningskilde 

Pl1 0,1 Under gulv i værkstedsbygningen 
Pl2 0,1 Under gulv i værkstedsbygningen 
Pl3 0,1 Under gulv i værkstedsbygningen 
Pl4 0,1 Under gulv i værkstedsbygningen 

Uderef. -1,0 Referenceprøve udtaget 1 meter over terræn 
 

5.2 Prøvetagning og analyseprogram 
Jord fra overfladeområder 
Overfladeprøver er udtaget i delområder på max. 400m2. I hvert delområde er der med håndbor 
udført fem nedstik (1-5) til 0,5 m u.t. Fra hvert delområde er der analyseret 2 blandingsprøver af 
jordprøver (delprøver) udtaget i enkeltstikkene fra henholdsvis 0,1 og 0,5 m u.t. 
 
Delprøverne opbevares enkeltvis på køl indtil der fremligger analyseresultater af 
blandingsprøverne, for i det tilfælde at kunne afklare om et tilfældigt, meget højt indhold i én af 
delprøverne har bevirket, at blandingsprøven ikke er repræsentativ for arealet.  
 
Minimum et nedstik er ført til overkant af intakte aflejringer til beskrivelse af fyldlaget i området. 
Jordprøver er udtaget i gastætte Rilsanposer. 
 
I felten er der foretaget en geologisk beskrivelse og vurdering af eventuelt indhold af forurening ud 
fra jordens udseende og lugt. Stikbeskrivelser er vedlagt i bilag 3. 
 
Jord fra boringer 
Fra hver boring er der udtaget jordprøver i 0,2 m u.t. og herefter for hver halve meter startende fra 
0,5 m u.t. Jordprøver er udtaget i glas med tætsluttende låg til eventuel senere kemisk analyse samt 
i Rilsanposer til PID-måling.  
 
Der er udvalgt mindst én jordprøve fra hver boring til kemisk analyse. Prøverne er udvalgt på 
baggrund af PID-målinger og observationer i felten i form af misfarvning og lugt. Såfremt der er 
målt et højt PID-udslag er der udvalgt minimum to jordprøver fra boringen til analyse, prøven med 
højeste PID-udslag og prøver til vertikalt afgrænsning af den påviste forurening. 
 
Hvis der ikke er observeret tegn på forurening i forbindelse med borearbejdet eller målt forhøjet 
PID-udslag, er jordprøven udvalgt på baggrund af dybden af den undersøgte kilde, jordens 
vandindhold og/eller fra fyldlaget.  
 
Feltobservationer fra udførelse af boringerne og resultater af PID- målinger fremgår af 
boreprofilerne i bilag 3. 
 
PID målinger 
Jordprøver udtaget i Rilsanposer blev efter opbevaring i ca. et døgn i stuetemperatur målt med en 
PID-måler af mærket MiniRAE Lite, kalibreret med en 100 ppm isobuthylen-standardgasblanding. 
Det højeste udslag noteres. 
 
PID-målingen giver et mål for jordens indhold af flygtige oliekomponenter og flygtige 
opløsningsmidler. PID-udslag på 1-10 kan dog skyldes jordens naturlige indhold af organisk stof. 
 
Vand 
Fra filtersatte boringer er der efter henstand i mindst 1 døgn og renpumpning, udtaget en 
vandprøve. Vandprøvetagningsskema er vedlagt i bilag 3. 
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Poreluft 
Poreluftprøver er opsamlet på kulrør med batteridreven pumpe med flowmeter.  
 
På baggrund af analyseresultaterne og den målte mængde af opsamlet luft gennem kulrøret, er der 
foretaget en beregning af koncentrationerne i poreluften. Prøvetagningsskema for 
poreluftsprøverne fremgår af bilag 3. 
 
Kemiske analyser 
Prøverne er indleveret til akkrediteret kemisk analyse hos laboratoriet Eurofins. Analyserapporter 
med angivelse af analysemetoder for alle kemiske analyser er vedlagt i bilag 4. 
 
Tabel: Analysemetoder 
Prøvetype Analyseparametre Analysemetode 
Jordprøver Total kulbrinter inkl. BTEX 

Tungmetaller 
PAH’er 

Reflab 1/VKI (GC-FID) 
GC-ECD 
GC-MSD 

Vandprøver Total kulbrinter inkl. BTEX GC-FID eller P&T+GC-FID 
Poreluftprøver Totalkulbrinter  

BTEX 
GC-FID-CD (kulrør) 
GC-MSD-CD (kulrør) 

 

6 Resultater 
Analyserapporter er vedlagt i bilag 4. 

6.1 Analyseresultater for jord 
Resultater af de kemiske analyser for totalindhold af kulbrinter og BTEX’er fremgår af tabel 
”Analyseresultater for olieprodukter i jordprøver”, sammen med Miljøstyrelsens kvalitetskriterier 
/1/.  
 
Tabel: Analyseresultater for olieprodukter i jordprøver 

Prøve BTEX Kulbrinter Total kulbrinter 
Boring 

nr. 
Dybde 
m u.t. 

Benzen 
mg/kg 

ΣBTEX 
mg/kg 

C5-C10 

mg/kg 

C10-C15 

mg/kg 
C15-C20 

mg/kg 
C20-C35 

mg/kg 
C5-C35 

mg/kg 
B1 2,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B1 3,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B2 2,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B2 3,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B3 2,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B4 0,2 ia ia < 2 < 5 < 5 25 25 
B4 0,5 ia ia < 2 < 5 < 5 24 24 
B4 1,0 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B4 2,3 < 0,1 7,4 28 71 500 5500 6100 
B4 2,5 0,11 9,8 29 60 480 6400 7000 
B4 2,7 < 0,1 7,7 24 48 370 5200 5600 
B5 1,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B5 5,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B6 1,0 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 26 26 
B6 5,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B7 1,0 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B7 2,0 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B8 1,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 
B8 2,5 < 0,1 # < 2 < 5 < 5 < 20 # 

Obl1 0,2 ia ia < 2 < 5 < 5 < 20 < 2 
Obl1 0,5 ia ia < 2 < 5 < 5 < 20 < 2 
Jordkvalitets-

kriterium 1 1,5  25 40 55 100* 100** 
Afskærings-
kriterium 1      300* 300** 
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1: Miljøstyrelsens kvalitetskriterier /1/ 
*: 100 mg/kg < Lettere forurenet < 300 mg/kg 
**: 100 mg/kg < Lettere forurenet < 300 mg/kg og kriterierne for alle fraktioner skal være overholdt 
#: Under detektionsgrænsen 
ia: Ikke analyseret 
Fed: Værdier over kvalitetskriteriet  
Rød: Værdier over afskæringskriteriet 
 
Som det fremgår af ovenstående tabel er der i B4 konstateret indhold af kulbrinter, der overskrider 
Miljøstyrelsens afskæringskriterier for jord med op til en faktor 23. De høje koncentrationer 
skyldes, som det fremgår af Roskilde kommunes miljønotat (se bilag 6), at en 200 l olietønde er 
blevet gennemboret i forbindelse med borearbejdet på ejendommen. De tre prøver (2,3, 2,5 og 2,7 
m u.t.) er udtaget med håndbor i bunden af hullet efter at olietønden var blevet bortgravet. 
 
Derudover er der konstateret mindre indhold af kulbrinter i to af prøverne fra B4 og en af prøverne 
fra B6, der dog ikke overskrider Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier. 
 
I de øvrige analyserede jordprøver er der ikke konstateret overskridelser af Miljøstyrelsens 
jordkvalitetskriterier. 
 
Resultater af de kemiske analyser for indhold af PAH'er fremgår af tabel ”Analyseresultater for 
tjærekomponenter i jordprøver”, sammen med 
Miljøstyrelsens kvalitetskriterier /1/. 

 
Tabel: Analyseresultater for tjærekomponenter i jordprøver  

Boring 
nr. 

Dybde 
m u.t. 

Benz(a)pyren 
mg/kg 

Dibenz(a,h)anthracen 
mg/kg 

∑PAH 
mg/kg 

B1 2,5 ia ia ia 
B1 3,5 ia ia ia 
B2 2,5 ia ia ia 
B2 3,5 ia ia ia 
B3 2,5 ia ia ia 
B4 0,2 0,021 < 0,005 0,12 
B4 0,5 0,015 < 0,005 0,085 
B4 1,0 ia ia ia 
B4 2,3 ia ia ia 
B4 2,5 ia ia ia 
B4 2,7 ia ia ia 
B5 1,5 ia ia ia 
B5 5,5 ia ia ia 
B6 1,0 ia ia ia 
B6 5,5 ia ia ia 
B7 1,0 ia ia ia 
B7 2,0 ia ia ia 
B8 1,5 ia ia ia 
B8 2,5 ia ia ia 

Obl1 0,2 0,006 < 0,005 0,029 
Obl1 0,5 0,033 < 0,005 0,17 
Jordkvalitets-

kriterium 1 0,3 0,3 4 
Afskærings-
kriterium 1 3 3 40 

1: Miljøstyrelsens kvalitetskriterier /1/ 
#: Under detektionsgrænsen 
Fed: Værdier over kvalitetskriteriet  
Rød: Værdier over afskæringskriteriet 
 
Som det fremgår af ovenstående tabel, er der i B4 og Obl1 konstateret mindre indhold af 
tjærestoffer, der dog ikke overskrider Miljøstyrelsens kvalitetskriterier for jord. 
 
De øvrige jordprøver er ikke analyseret for indhold af tjærestoffer. 
 



12  
 

Resultater af de kemiske analyser for indhold af tungmetaller fremgår af tabellen 
”Analyseresultater for tungmetaller i jordprøver”, sammen med Miljøstyrelsens kvalitetskriterier 
for disse/1/. 
 
Tabel: Analyseresultater for tungmetaller i jordprøver 

Boring 
nr. 

Dybde 
m u.t. 

Bly 
mg/kg 

Cadmium 
mg/kg 

Chrom-total 
mg/kg 

Kobber 
mg/kg 

Nikkel 
mg/kg 

Zink 
mg/kg 

B1 2,5 ia ia ia ia ia ia 
B1 3,5 ia ia ia ia ia ia 
B2 2,5 ia ia ia ia ia ia 
B2 3,5 ia ia ia ia ia ia 
B3 2,5 ia ia ia ia ia ia 
B4 0,2 11 0,21 7,2 9,3 5,6 26 
B4 0,5 11 0,22 8,2 8,2 5,7 27 
B4 1,0 ia ia ia ia ia ia 
B4 2,3 ia ia ia ia ia ia 
B4 2,5 ia ia ia ia ia ia 
B4 2,7 ia ia ia ia ia ia 
B5 1,5 ia ia ia ia ia ia 
B5 5,5 ia ia ia ia ia ia 
B6 1,0 ia ia ia ia ia ia 
B6 5,5 ia ia ia ia ia ia 
B7 1,0 ia ia ia ia ia ia 
B7 2,0 ia ia ia ia ia ia 
B8 1,5 ia ia ia ia ia ia 
B8 2,5 ia ia ia ia ia ia 

Obl1 0,2 5,1 0,28 2,9 10 3,4 19 
Obl1 0,5 6,9 0,29 4,0 6,2 4,4 23 
Jordkvalitets-

kriterium 1 40 0,5 500 500 30 500 
Afskærings-
kriterium 1 400 5 1000 1000 30 1000 

1: Miljøstyrelsens kvalitetskriterier /1/ 
#: Under detektionsgrænsen 
Fed: Værdier over kvalitetskriteriet  
Rød: Værdier over afskæringskriteriet 
 
Som det fremgår af ovenstående tabel, er der i B4 og Obl1 konstateret mindre indhold af 
tungmetaller, der dog ikke overskrider Miljøstyrelsens kvalitetskriterier for jord. 
 
De øvrige jordprøver er ikke analyseret for indhold af tungmetaller. 

6.2 Analyseresultater for vand 
Resultater af de kemiske analyser for kulbrinter og BTEX’er i grundvandsprøverne 
fremgår af tabel ”Analyseresultater for olieprodukter”, sammen med Miljøstyrelsens 
grundvandskriterier /1/. 
 
Tabel: Analyseresultater for olieprodukter i vandprøver 

Boring 
nr. 

Benzen 
μg/l 

Toluen 
μg/l 

Xylener 
μg/l 

Total kulbrinter 
μg/l 

B1 < 0,02 < 0,02 # < 9 
B2 < 0,02 0,027 0,027 < 9 
B5 < 0,02 0,054 0,071 < 9 

Grundvands-
kriterium 1 1 5 5 9 

1: Miljøstyrelsens grundvandskvalitetskriterier /1/ 
#: Under detektionsgrænsen 
Fed: Værdier over kvalitetskriteriet  
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Som det fremgår af ovenstående tabel, er der i grundvandsprøverne fra boring B2 og B5 
konstateret mindre indhold af Toluen og Xylener, der dog ikke overskrider Miljøstyrelsens 
grundvandskvalitetskriterier. 
 
I grundvandprøver fra B1 er der ikke konstateret indhold af BTEX over analysemetodens 
detektionsgrænse. 

6.3 Analyseresultater for poreluft 
Der findes ingen grænseværdier for koncentrationer i poreluft. Miljøstyrelsens kvalitetskriterium 
for afdampning er kriteriet for, hvor stor afdampning en forurening må bidrage med til den 
ovenstående luft. Kriteriet for afdampning gælder både til udeluft og til indeluft i bygninger. 
Poreluftkoncentrationen og Miljøstyrelsens kvalitetskriterium for afdampning kan derfor ikke 
sammenlignes direkte, men hvis poreluftkoncentrationen er væsentlig højere end 
afdampningskriteriet, kan poreluftkoncentrationen potentielt udgøre en risiko for 
arealanvendelsen. 
 
Resultater af poreluftmålinger analyseret for totalkulbrinter og BTEX’er er angivet i tabellen 
”Analyseresultater for oliekomponenter (kulrør, poreluft og udeluft)”, sammen med 
Miljøstyrelsens kvalitetskriterier for afdampning /1/. 
 
Tabel: Analyseresultater for oliekomponenter (kulrør, poreluft og udeluft) 

Poreluftmåling 
nr. 

Benzen 
μg/m3 

Toluen 
μg/m3 

Ethylbenzen 
μg/m3 

Xylener 
μg/m3 

Total kulbrinter 
μg/m3 

MP1 < 0,05 < 0,5 < 0,1 0,14 < 100 
MP2 < 0,05 < 0,5 < 0,1 0,21 110 
MP3 0,054 < 0,5 < 0,1 0,13 100 
MP4 0,1 < 0,5 0,1 0,41 260 

ULREF1 0,37 < 0,5 < 0,1 0,25 < 100 
Afdampningskriterium 1 0.125 400 100 100 

1: Miljøstyrelsens afdampningskriterier /1/ 
#: Under detektionsgrænsen 
Fed: Værdier over kvalitetskriteriet  
 
Som det fremgår af ovenstående tabel, er der konstateret indhold total kulbrinter over 
Miljøstyrelsens afdampningskriterie for 3 af de analyserede poreluftprøver. 
 
Derudover er der i ULREF1 konstateret indhold af Benzen der overskrider Miljøstyrelsens 
afdampningskriterie med ca. en faktor 3. 
 
Derudover er der konstateret mindre indhold af Xylener, Benzen, og Ethylbenzen i de analyserede 
poreluftprøver. 
 

7 Risikovurdering 
På baggrund af de konstaterede indhold af forureningskomponenter er der udarbejdet en 
risikovurdering i forhold til ejendommens arealanvendelse, indeklimaet og områdets 
grundvandsinteresser. 
 
Det generelle billede er, at ejendommens aktiviteter ikke har medført forurening af jord eller 
grundvand i et omfang der skal kortlægges. Dog er der i området omkring B4, konstateret 
forurening med olieprodukter i et niveau der ligger over Miljøstyrelsen af skæringskriterier for 
jord. 
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7.1 Kontaktrisiko 
Der er ikke konstateret indhold af forureningskomponenter der overskrider Miljøstyrelsens 
afskæringskriterier for jord i overfladeprøverne fra Obl1 eller fyldjordsprøverne fra B4. 
 
Den konstaterede forurening i B4 er konstateret dybere end 2 m u.t. og vurderes derfor ikke at 
udgøre en kontaktrisiko. Der er fyldt ren jord/grus i hullet efter bortgravning af olietønden. 
 
I forbindelse med gravearbejde i det forurenede område, er det vigtigt at arbejdet foregår under 
miljømæssigt forsvarlige forhold, herunder at evt. opgravet jord skal håndteres i henhold til 
Roskilde Kommunes anvisning. 

7.2 Indeklima 
Der er ikke konstateret indhold af olieprodukter over Miljøstyrelsens afskæringskriterier i jord- og 
vandprøver fra B5 (beliggende op mod boligen). Det vurderes således ikke at der er forurening på 
ejendommen der kan udgøre en risiko overfor indeklimaet i boligen. 
 
De udførte poreluftmålinger fra værkstedbygningen, har til formål at afklare hvorvidt der under 
gulvet i værkstedet er forurening der kan udgøre en risiko overfor områdets drikkevandsinteresser. 

7.3 Grundvand 
Der er ikke konstateret indhold af kulbrinter der overskrider Miljøstyrelsens 
grundvandkvalitetskriterier i nogen af de 3 analyserede vandprøver. 
 
Vandprøverne fra B1 og B2 er udtaget i et område hvor der er fyldt ren jord på, efter borgravning af 
tidligere konstateret forurening. Det er således ikke forventelig at der ville findes forurening i 
vandet, der vurderes at have en meget lokal udbredelse, svarende til størrelsen af det tidligere 
graveområde. 
 
Vandprøven fra B5 er udtaget af vand fra tankgraven til Anomali 1, hvorfor det også med stor 
sikkerhed kan udelukkes at denne har medført forurening af jord eller grundvand. 
 
Den konstaterede forurening i jordprøverne fra B4 består hovedsageligt af tunge 
kulbrintefraktioner og vurderes således ikke at være særlig mobile. Sammenholdt med et forventet 
lertykkelseslag på 10 m eller mere, vurderes denne forurening ikke at udgøre en risiko for områdets 
drikkevandsinteresser. 
 
 

Referencer 
 
/1/ Miljøstyrelsen, 2010: Liste over kvalitetskriterier i relation til forurenet jord og 
kvalitetskriterier for drikkevand – opdateret juni og juli 2010. 

 

 

 
 



 

 
 

 
 

Bilag 1 
 
Situationsplan med angivelse af kilder, 
prøveudtagningssteder, fotovinkler og 
tankscreeningsområde. 
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Bilag 2 
 
Fotos fra besigtigelse og feltarbejde 
 

 



Bilag 2 

 

Fotos fra besigtigelse og feltarbejde på Græsengen 2 

 

 

 

 

 

 
Foto 1: Indkørsel til ejendommen. Foto 2: Bolig (tv) og garagebygning (th). 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 3: Værksteds- og garagebygning. Foto 4: Værkstedbygningen indefra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 5: Værkstedbygningen indefra. Foto 6: Vest for værkstedsbygningen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 7: Boresneglen ifm. gennemboring  Foto 8: Vest for værkstedbygningen efter 
af olietønden (dybde 1,40 m). bortgravning af olietønde. 

 

  

  

  

    



 

Bilag 3a 
 
Borejournal med PID-resultater 
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Bilag 3b 
 
Stikbeskrivelse af overfladeprøver 
 

 



Græsengen 2, 4000 Roskilde

CC:

HåndborUdtaget fra Udføres ikkePID
OBL1 (0,10 - 0,20)
OBL1 (0,50)

JORDPRØVE
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

DGU 04/05/2018OBL1Lokal ID

Fyld, grus, stenet, sandet, grå, tør
Fyld, grus, sandet, stenet, grå, tør

PIDNr.

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet StedSagsnr.

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



Græsengen 2, 4000 Roskilde

CC:

Beskrivelse PID

HåndborUdtaget fra Udføres ikkePID

OBL1 (0,10 - 0,20)
OBL1 (0,50)

Delprøve ID

JORDPRØVE
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

DGUnr 04/05/2018OBL1Lokal ID

Fyld, grus, stenet, sandet, grå, tør
Fyld, grus, sandet, stenet, grå, tør

Nr.

PIDNr.

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet StedSagsnr.

Fyld, grus, stenet, sandet, grå, tør

Fyld, grus, sandet, stenet, grå, tør

(0,10 - 0,20)

(0,50)

OBL1-1

OBL1-1

Fyld, grus, stenet, sandet, grå, tør

Fyld, grus, stenet, sandet, grå, tør

(0,10 - 0,20)

(0,50)

OBL1-2

OBL1-2

Fyld, grus, stenet, sandet, grå, tør

Fyld, grus, sandet, stenet, mørk, grå, tør

(0,10 - 0,20)

(0,50)

OBL1-3

OBL1-3

Fyld, grus, stenet, sandet, mørk, grå, tør

Fyld, grus, sandet, stenet, mørk, grå, tør

(0,10 - 0,20)

(0,50)

OBL1-4

OBL1-4

Fyld, grus, sandet, mørk, grå, tør

Fyld, grus, sandet, mørk, grå, tør

(0,10 - 0,20)

(0,50)

OBL1-5

OBL1-5

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



 

Bilag 3c 
 
Vandprøvetagningsrapport 
 

 



VANDPRØVE
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

63Filter diam.

Pejling Overkant forerør

Målepunkt

Prøve løbenr.
3,71Bund
2,43Vandspejl m

m

Uklart10.53 2,43 2 0,00 Forpumpning 20l

Let uklart11.04 2 0,00 Prøve

time
Ydelse 

(l/m) mS/m redox
Ilt 
mg/l clarity

Pejling 
(m) Hz

Temp.
C° pH Bemærkninger

pumpType

Bemærkninger

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

CC:

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io

DGU B1Lokal ID 01Filter 04/05/2018Dato:L-nr.

Sagsnr.

Pumpens dybde (m)



VANDPRØVE
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

63Filter diam.

Pejling Overkant forerør

Målepunkt

Prøve løbenr.
3,43Bund
2,32Vandspejl m

m

Uklart11.10 2,32 2 0,00 Forpumpning 10l

Let uklart11.24 2 0,00 Prøve

time
Ydelse 

(l/m) mS/m redox
Ilt 
mg/l clarity

Pejling 
(m) Hz

Temp.
C° pH Bemærkninger

WhalepumpepumpType

Bemærkninger

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

CC:

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io

DGU B2Lokal ID 01Filter 04/05/2018Dato:L-nr.

Sagsnr.

Pumpens dybde (m)



VANDPRØVE
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

63Filter diam.

Pejling Overkant forerør

Målepunkt

Prøve løbenr.
2,74Bund
2,28Vandspejl m

m

Uklart11.35 2,28 2 0,00 Straksprøve

Let uklart12.20 1 0,00 Prøve

time
Ydelse 

(l/m) mS/m redox
Ilt 
mg/l clarity

Pejling 
(m) Hz

Temp.
C° pH Bemærkninger

Forpumpet 4 l

WhalepumpepumpType

Bemærkninger

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

CC:

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io

DGU B5Lokal ID 01Filter 04/05/2018Dato:L-nr.

Sagsnr.

Pumpens dybde (m)



 

Bilag 3d 
 
Poreluftrapport 
 

 



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

Bemærkninger

Filter diam.

Pejling - overkant forerør:
Bund
Vandspejl m

m

Vejl. volume i filter
mm
l

PropRedskab
0,12Redskabslængde m

Målepunkt
0,12Tykkelse m

1Ydelse (l/m)

10.13Tid start
Tid stop

Luftudskiftning

10Modtryk (bar)
-613,00I alt (l)

Forpumpning Ja

Gulv Betongulv

Målepunkt type

?

Tid stop
1,0Ydelse (l/m)

10.23Tid start

CC:

Dybde (m)

Tid stop
Dybde

GAS

CH4 (5)

100I alt (l)
Pumpe

100Modtryk (kPa)

Prøve løbenr.

DGU MP1Lokal ID Filter Dybde 1,0Ydelse L-nr. 26/03/2018Dato:

Sagsnr.

PORELUFT
Tid start

Bemærkninger

O2 (%)
Balance (%)
Barometer (mbar)

CO2 (%)

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

MP1

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

Bemærkninger

Filter diam.

Pejling - overkant forerør:
Bund
Vandspejl m

m

Vejl. volume i filter
mm
l

PropRedskab
0,12Redskabslængde m

Målepunkt
0,15Tykkelse m

1Ydelse (l/m)

10.15Tid start
Tid stop

Luftudskiftning

Modtryk (bar)
-615,00I alt (l)

Forpumpning Ja

Gulv Betongulv

Målepunkt type

?

Tid stop
1,0Ydelse (l/m)

10.25.12Tid start

CC:

Dybde (m)

Tid stop
Dybde

GAS

CH4 (5)

100I alt (l)
Pumpe

100Modtryk (kPa)

Prøve løbenr.

DGU MP2Lokal ID Filter Dybde 1,0Ydelse L-nr. 26/03/2018Dato:

Sagsnr.

PORELUFT
Tid start

Bemærkninger

O2 (%)
Balance (%)
Barometer (mbar)

CO2 (%)

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

MP2

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

Bemærkninger

Filter diam.

Pejling - overkant forerør:
Bund
Vandspejl m

m

Vejl. volume i filter
mm
l

PropRedskab
0,12Redskabslængde m

Målepunkt
0,16Tykkelse m

Ydelse (l/m)

10.17Tid start
10.27.10Tid stop

Luftudskiftning

Modtryk (bar)
0,00I alt (l)

Forpumpning Ja

Gulv Betongulv

Målepunkt type

?

Tid stop
1,0Ydelse (l/m)

10.27.16Tid start

CC:

Dybde (m)

Tid stop
Dybde

GAS

CH4 (5)

100I alt (l)
Pumpe

110Modtryk (kPa)

Prøve løbenr.

DGU MP3Lokal ID Filter Dybde 1,0Ydelse L-nr. 26/03/2018Dato:

Sagsnr.

PORELUFT
Tid start

Bemærkninger

O2 (%)
Balance (%)
Barometer (mbar)

CO2 (%)

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

MP3

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

Bemærkninger

Filter diam.

Pejling - overkant forerør:
Bund
Vandspejl m

m

Vejl. volume i filter
mm
l

PropRedskab
0,12Redskabslængde m

Målepunkt
0,15Tykkelse m

Ydelse (l/m)

10.19Tid start
Tid stop

Luftudskiftning

Modtryk (bar)
0,00I alt (l)

Forpumpning Ja

Gulv Betongulv

Målepunkt type

?

Tid stop
1,0Ydelse (l/m)

10.29.01Tid start

CC:

Dybde (m)

Tid stop
Dybde

GAS

CH4 (5)

100I alt (l)
Pumpe

90Modtryk (kPa)

Prøve løbenr.

DGU MP4Lokal ID Filter Dybde 1,0Ydelse L-nr. 26/03/2018Dato:

Sagsnr.

PORELUFT
Tid start

Bemærkninger

O2 (%)
Balance (%)
Barometer (mbar)

CO2 (%)

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

MP4

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

Græsengen 2, 4000 Roskilde265-00281Lokalitet Sted

Græsengen 2, 4000 Roskilde

Bemærkninger

Filter diam.

Pejling - overkant forerør:
Bund
Vandspejl m

m

Vejl. volume i filter
mm
l

Redskab
Redskabslængde m
Målepunkt
Tykkelse m

Ydelse (l/m)

Tid start
Tid stop

Luftudskiftning

Modtryk (bar)
I alt (l)

Forpumpning Nej

Andet

Målepunkt type

Tid stop
1,0Ydelse (l/m)

11.25.32Tid start

CC:

Dybde (m)

Tid stop
Dybde

GAS

CH4 (5)

100I alt (l)
Pumpe

130Modtryk (kPa)

Prøve løbenr.

DGU ULREF1Lokal ID Filter Dybde 1,0Ydelse L-nr. 26/03/2018Dato:

Sagsnr.

PORELUFT
Tid start

Bemærkninger

O2 (%)
Balance (%)
Barometer (mbar)

CO2 (%)

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



PORELUFT
Projektleder Tue Mariager · RSJ
Prøvetager Tue · RSJ

tuem@regionsjaelland.dk
tuem@regionsjaelland.dk

ULREF1

31/05/2018 | Tue · RSJ | mimo.one 1.6.2 [RS] | © 2016 Mundu ApS | mundu.io



 

Bilag 4a 
 
Analyserapporter, Jordprøver 
 

 

















































 

Bilag 4b 
 
Analyserapporter, Vandprøver 
 

 









 

Bilag 4c 
 
Analyserapporter, Poreluftprøver 
 

 











 

Bilag 5 
 
Tankscreeningsnotat – DMR 
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Bilag 6 
 
Miljønotat Roskilde kommune 
 

 
 



 
Roskilde Kommune 
Rådhusbuen 1 
Postboks Postboks 100 
4000 Roskilde 
 
Miljøtilsyn - Jordforurening 

 
 
 
 
Tlf.: 46313000 
www.roskilde.dk 
C:\Users\pialwb\Desktop\Skabeloner\Tilsynsnotat 
Roskilde kommune.doc 

Græsengen 2, 4000 Roskilde 
 
Tid: mandag d.12.februar 2018 kl. 10:00-10:30 og 12:30-13:00 
Tilstede: 
Gundsø Entreprenøren, herunder Anders (tlf:30373333) 
Henrik Hilskov, Roskilde Kommune (tlf.40383047) 
Glennie Olsen, Miljø og Byggesag, Roskilde Kommune 
Pia Bjergaarde, Miljø og Byggesag, Roskilde kommune  
 
Baggrund: 
Region Sjælland har i uge 6 foretaget boreundersøgelser på ejendommen. I den forbindelse har de på den vestlige del af 
ejendommen boret ned i, hvad der formodes var en gammel olietank med tydeligt indhold af olie. Regionen orienterer pr. 
mail kommunen om hændelsen, og kommunen kontakter 9/2 Regionen for at få status på sagen. Regionen orienterer 
miljøafsnittet om, at de vurderer, at der er tale om en gammel olietank, som ikke er i brug, og de vurderer, at de ikke har 
boret hele vejen igennem tanken. Regionen har således orienteret kommunen om hændelsen, men har ikke foretaget sig 
yderligere.   
 
Miljø og Byggesag kontaktes mandag d. 11/2, idet kommunen som grundejer (ved Malene Trodyb) har iværksæt tiltag for 
at undersøge nærmere hvad der er påboret. Gundsø Entreprenør er således rekvireret og befinder sig på lokaliteten. 
 
Observationer: 
En betydelig del af arealet vest for det tidligere værksted er belagt med beton formentlig støbt i felter. En del af betonen 
er fjernet omkring Regionens borehul. Overjorden er afgravet og der ses oversiden af en jerntromle liggende skråt i 
udgravningen (dvs. ikke en tank). Der er tydelig lugt og misfarvet jord, og der ses borehul midt i tønden. Der er 
slamsuger på lokaliteten, som er i gang med at opsuge flydende materiale fra tromle/hul.  
 
Med henblik på at stoppe den pågående forurening er jorden i området omkring tromlen fjernet og tromlen er løftet op fra 
udgravningen, top er skåret åben og rest materiale i tromlen er opsuget.  Løs misfarvet jord er således afskrabet fra 
bunden af udgravningen.  
 
Metal tromlen på 200 liter har tydelig større hul fra boreudstyr på begge sider af tromlen. Tromlen har desuden mindre 
gennemtæringshuller, på den del, som har ligget nedad, hvilket indikerer, at tromlen allerede inden på boring var utæt, 
og nedsivningen i undergrunden er således sket over en længere periode.  
 
Udgravningen har en størrelse på ca. 2x2½ meter og en dybde på ca. 2,2 meter. I bunden af udgravningen ses ler med 
tydelig misfarvede striber/sprækker. I siden af udgravningen observeres lugt og misfarvning af fyldlagene over leren. 
 
Aftaler: 
Pia udarbejder tilsynsnotat  med foto til Regionen og til grundejer (Roskilde kommune ved Malene).   
Gundsø Entreprenøren afdækker og sikrer udgravning, som afventer Regionens tilsyn. Bunke med opgravet forurenet 
jord er placeret på betonlaget og overdækkes med vandtætpresenning. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Kopi til: 
Malene Søgaard Trodyb, ejendomsadministrator, HR og Byrådssekretariatet, Roskilde Kommune 
Tue Mariager, Region Sjælland. 
 
Vedlagt: 1. Situationsplan, 2. Foto 
 

 
Græsengen 2. Luftfoto fra 1977, hvor beton plade formentlig allerede er etableret og med markering af omtrentlig 
placering af tromle beliggende i jorden under betonen.  
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udgravning med akut afværge i form af opsugning af flydende affald fra tromle/hul. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opsugning af flydende affald fra boringshul i tromle 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metal tromle med synligt borehul (indgang/udgang) samt mindre tæringshuller 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udgravning set fra nord efter tromlen er optaget og løs misfarvet jord er afskrabet 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Udgravning set fra sydøst efter tromlen er optaget og løs misfarvet jord er afskrabet 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bunke med opgravet jord. Placeret på beton og overdækket ned vandtætpresenning 
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